
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 37/2019 
 

privind aprobarea achizitionarii unui autoturism in sistem leasing 
 si imputernicirea persoanei autorizate sa semneze contractul de leasing 

 
având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rafaila din care reiese necesitatea 

achizitionarii unui autorism in sistem leasing, raportul de specialitate al compartimentului de 
resort precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu: 
 - prevederile O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificarile si completarile 
ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederile H.G. nr. 9/2007 privind 
constituirea, componenta si functionarea Comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
 - prevederile art. 1166 si urmatoarele din Codul civil, republicat, referitoare la contracte 
sau conventii; 

 în temeiul art. 129 alin. (2), lit. ,,b", alin. (4), lit."b", art. 139, alin. (3), lit. "b" si art. 196, 
alin. (1), lit."a", din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 

 
 

              Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aproba achizitionarea, in sistem leasing, a unui autoturism Dacia Noul Daster 
Comfort Blue dCi 115 4 WD_2018, a carui valoare totala este de aproximativ 24.000,00 €, cu 
TVA, cu plata unui avans de 15% din valoarea totala si un numar de 60 rate, prin RCI Leasing 
Romania IFN SA, in vederea dotarii cu autoturism de serviciu Primaria si Consiliul local al comunei 
Rafaila . 

 Art.2. Plata se asigura integral din bugetul local al comunei Rafaila si se va compune 
din: 

3.1. plata serviciului anual al datoriei publice locale; 
3.2. plata oricaror impozite si taxe aferente; 
3.4 alte cheltuieli neeligibile ale finantarii rambursabile prevazute la art. 1 din prezenta. 
 Art.3. alin. 1) Pe intreaga durata a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligatia sa publice pe pagina de internet a comunei Rafaila, urmatoarele 
date: 

a) Hotararea Comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, precum si orice 
modificari si/sau completari ale acesteia; 

b) Valoarea liniei de credit contractate in valuta de contract; 
c) Gradul de indatorare a comunei Rafaila; 
d) Durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de garantie si a 

perioadei de rambursare a finantarii rambursabile; 
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
 
 

e) Dobanzile, comisioanele si orice alte costuri aferente liniei de credit; 
f) Platile efectuate din fiecare finantare rambursabila. 

  alin. 2) Datele prevazute la alin. 1) se actualizeaza in prima decada a fiecarui trimestru 
pentru trimestrul expirat.  
 Art.4. Se imputerniceste domnul Finariu Constantin, primarul comunei Rafaila, 
cetăţean român, născut la data de 03.11.1965 in comuna Todiresti, judetul Vaslui, domiciliat în 
com. Rafaila, jud. Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr. 720999, eliberat de Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor - Negresti, la data de 29.09.2015, sa semneze 
contractul de leasing. 
 Art.5. Prezenta hotarare se comunica Primarului com. Rafaila si Institutiei Prefectului 

judetul Vaslui, si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului com. Rafaila, prin 
publicarea pe pagina de internet a institutiei: www.primariarafaila.ro. 
 
 

                                            
  Rafaila, 19 iulie 2019 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                Focşa Ioan             
                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Secretarul comunei Rafaila, 

                          p. Voicu Victoriţa      
 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 19 iulie 2019. 
Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. …/2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2019 
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019 
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 

li se adresează.” 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR38/2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 19/07/2019 
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019 
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 

li se adresează.” 


